

2024년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 4월 1일 부터
2024년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 7월

고촌농업협동조합

조합장 조 동 환

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당사항 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024. 04. 19.	11명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 본지점 대출금 전결한도 변경 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인
2024. 05. 17.	11명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 고정자산 신규 취득 승인 ○ 임직원(계약직 제외) (정기·변동)성과급 지급 방법 결정 ○ 임직원 특별성과급 지급기준 변경 승인 ○ 직원 급여 인상 승인
2024. 06. 21.	11명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
수기지점	경기도 김포시 고촌읍 수기로 115 센트럴타워 2층 206호	031-986-2600
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 337-1	031-961-0824
농촌인력중개센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-961-0878
경제사업지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분			2023년 6월말(A)	2024년 6월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장		1	1	-
	비상임감사		2	2	-
	비상임이사		8	7	-1
	상임이사		1	1	-
	소 계		12	11	-1
직원	지도·경제	정규직	20	21	+1
		비정규직	11	14	+3
		소 계	31	35	+4
	신용	정규직	26	26	-
		비정규직	5	4	-1
		소 계	31	30	-1
	소 계		62	65	+3
합 계		74	76	+2	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 6월말 현재 556백만원을 집행하였습니다.

○ 2024년 원로조합원 한마음대회 실시

- 일 시 : 2024. 5. 30.
- 장 소 : 남이섬(춘천/가평 일원)
- 대 상 : 원로조합원 만 70세 이상(1953년생 까지)
총 544명(참석자 : 266명)

○ 2024년 고촌농협 우수조합원 선진지 견학 실시

- 목 적 : 농협 사업이용 우수조합원 대상 충성도 제고 및 자긍심 고취
- 기 간 : 2024. 6. 10. ~ 6. 13. (4일간)
- 장 소 : 베트남 하노이, 하롱베이
- 대 상 : 우수조합원 61명(참석자 : 36명)
- 선정기준
 - 사업 이용고 점수 : 사업이용고 점수에 부문별 가중비율 적용(90%)
+ 출자금(10%) + 가감점(특정사업 이용이 없거나 이용 부족 시 감점, 세대원 등록시 가점)
 - 사업부문별 상위 실적자 : 구매, 판매, 마트, 수신, 보험, 카드 부문별 상위 10위 이내 실적자 중 사업실적 반영 이용점수 상위 100위 이내 대상자

○ 2024년 조합원 종합건강검진 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 523명(홀수년도 출생자)
- 검진기간 : 2024. 3. 4. ~ 11. 30.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 2020년 12월 31일 이전 조합원 가입자 중
전년도 말 출자금 1백만원 이상이고, 전년도 이용고점수 100점이상

○ 농업일자리 탐색(귀농·귀촌) 교육 실시

- 대 상 : 조합원 가족, 준조합원, 관내지역주민
- 일 시 : 2024. 6. 14.
- 장 소 : 장곡지점 2층 대회의실
- 내 용 : 귀농귀촌의 이해, 자산관리 및 정책자금 관리

○ 고촌농협 농촌인력중개센터 운영

- 목 적 : 일손이 필요한 농업인, 일자리가 필요한 구직자 중개
- ※ 중개수수료 무료, 안정적인 일자리 제공, 교통비 지급, 상해보험 가입,
- ※ 작업용품 일부지원
- 자원봉사자 무상 : 부천보호관찰소 사회봉사자, 기관·단체·기업체, 대학생 등
- * 1365자원봉사 포털 연계 가능, 상황에 적합한 농가 알선
- 운영재원 : 매년 80백만원 지원사업(국비, 도비, 시비)
- 상반기 운영실적 : 1,299명

○ 농민·조합원과 같이(價値) 농촌봉사활동 실시

- 목 적 : 영농철 일손돕기를 통한 농가 인력지원 및 인건비 경감

■ 고촌농협 함께나눔봉사단

- 5월 22일, 고촌농협 기획관리실, 포도재배농가(8명)
- 5월 24일, 고촌농협 고향주부모임, 포도재배농가(13명)
- 6월 1일, 고촌농협 수기지점, 매실농가(6명)
- 6월 7일, 고촌농협 신용사업본부, 화훼농가(13명)
- 6월 22일, 고촌농협 장곡지점, 화훼농가(7명)
- 6월 22일, 고촌농협 신곡지점, 블루베리농가(6명)

■ 범농협 등 대외기관

- 4월 25일, NH농협생명 마케팅지원부문, 태리농가(27명)
- 4월 30일, 농협금융 사업전략부문, 화훼농가(15명)
- 5월 10일, 농협중앙회 상호금융여신투자심사부, 화훼농가(10명)
- 5월 14일, 농협중앙회 상호금융기획부, 화훼농가(20명)
- 5월 21일, 중앙그룹, 화훼농가(60명)
- 5월 24일, NH농협손해보험 농축협사업부, 화훼농가(20명)
- 5월 27일, NH농협헤지자산운용, 화훼농가(19명)
- 5월 31일, NH농협은행 여신심사부·지역심사센터, 화훼농가(15명)
- 6월 14일, 농협중앙회 상호금융여신투자심사부, 포도재배농가(6명)

○ 조합원 생신 축하 기념 선물 지급

- 목 적 : 조합원 생신 축하 기념 선물세트(국거리, 불고기, 미역) 지급
- 대 상 자 : 2023.12.31.이전가입자 중 4~6월 생신 조합원 339명

○ 2024년 2/4분기 원로조합원 지대미 지급

- 대 상 : 가입기간 만 20년 이상, 연령 만 70세 이상(2023.12.31.기준)
- 인 원 : 원로조합원 274명

○ 2024년 조합원 실태조사 실시

※ 농협법 제29조, 정관례 제11조에 의거 매년 1회 이상 실시

- 기 간 : 2024. 5. 20. ~ 9. 30.
- 대 상 : 고촌농협 전체 조합원

○ 벼 직파 및 드문모 심기 시범사업 실시(20농가 / 70,412평)

- 목 적 : 농업인 영농비 절감 및 농가소득 증대 기반 마련
- 직파(5년차) : 5농가 / 31,311m²(9,472평)
- 드문모 심기(2년차) : 15농가 / 201,456m²(60,940평)

○ 벼 신품종 「한가득」 시범재배 실시

- 목 적 : 김포 지역 적응 고품질 벼 신품종 시범재배를 통한
외래 품종 대체 가능성 시험
- 재배농가 및 면적 : 1농가 / 6,610m²(2,000평)

○ 상반기 문화센터 수강 현황

강 좌	수강인원	강 좌	수강인원
라인댄스	103명	캘리그래피와 한글서예	20명
한국무용	78명	스트레칭과 명상교실	67명
건강백세요가교실	121명	시니어필라테스	20명
한문서예	22명	생활 영어	36명
펜드로잉&여행스케치	30명	노래교실	41명
합 계 (10강좌)			538명

○ 창립공로 원로조합원 및 창립공로 명예조합원 복지증진 사업 시행

- 목 적 : 고촌농협 창립 조합원에 대한 공적 예우 및 복지증진에 기여
- 대 상 자
- 창립공로 원로조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원
- 창립공로 명예조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원 중 탈퇴조합원(준조합원 가입자)
- 인 원 : 창립공로 원로조합원 82명, 창립공로 명예조합원 11명
- 지원내용
- 창립공로 원로조합원 : 의료비 연 30만원 지원(선불형 의료복지카드)
- 창립공로 명예조합원 : 건강검진, 독감예방접종, 명절선물, 지대미 지급
(조합원과 동일 기준 혜택 제공)

2. 경제(유통)사업

- 2024년 경제사업 총 실적은 6월말 현재 총 10,754백만원으로 연간 계획 대비 49.34%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,317백만원(성장률 13.96%) 증가하였습니다.
- 판매사업(계통출하 등)은 2,148백만원으로 연간 계획 대비 39.44% 달성하였으며, 전년 동기 대비 159백만원(성장률 -6.90%) 감소하였습니다.
- 구매사업(영농자재 등)은 1,802백만원으로 연간 계획대비 60.01% 달성하였으며, 전년 동기 대비 47백만원(성장률 2.68%) 증가하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드직매장)은 6,738백만원으로 연간 계획 대비 51.04% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,423백만원(성장률 26.78%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 66백만원으로 연간 계획 대비 44.94% 달성하였으며, 전년 동기 대비 6백만원(성장률 9.38%) 증가하였습니다.

○ 2024년 봄 모종판매 실시

- 목 적 : 관내 모종 육성농가 판매 촉진, 고촌농협 판매사업의 육성
- 기 간 : 2024. 4. 2. ~ 5. 6.
- 장 소 : 로컬푸드직매장 주차장
- 판매모종 : 고추모종, 고구마순, 각종 쌈채류, 묘목, 화분 등

○ 로컬푸드직매장 개점 6주년 맞이 고객 사은행사 실시

- 목 적 : 로컬푸드직매장 활성화 및 충성고객 확보
- 기 간 : 2024. 4. 18. ~ 4. 21.
- 내 용 : 출하농산물 할인 판매 및 방문고객 구매금액별 사은품 증정

○ 로컬푸드 출하농가 바이오락토(토양개량제) 무상지원 실시

- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하농가
- 공급품목 : 바이오락토 유산균발효액
 - ※ 토양 염류장해 경감 및 유익균 증가로 지력 향상, 인산 흡수율 증가
- 기 간 : 2024. 3. 28. ~ 4. 19.
- 예 산 : 7백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 로컬푸드 출하농가 연중생산체계구축 지원 실시

- 목 적 : 연중생산체계구축 지원을 통한 로컬푸드직매장 활성화 및 농가소득 증대
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하실적 우수농가
 - ※ 2024년도 농업소득증진자금 사용계획(24년 2차 이사회 보고)에 의한 집행
- 기 간 : 2024. 3. 4. ~ 5. 10.
- 예 산 : 10백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 고촌농협·김포농협·강서농협 「광역농기계센터」 공동수리 지정점 선정

- 목 적 : 조합원, 농업인의 영농편익 증진을 위한 공동협력 협약 체결
- 일 시 : 2024. 5. 17.
- 내 용 : 고촌농협(주관농협) / 김포농협·강서농협(협약농협)

○ 2024년 제1차 원예용 제초제 이벤트 행사 실시

- 목 적 : 원예용 제초제 행사를 통한 농업인 경영비 절감
- 기 간 : 2024. 4. 24. ~ 5. 3.
- 내 용 : 제초제 5병 구매 시 1병 무상 제공

○ 5월 로컬푸드 출하농산물 소비촉진 행사(이달의 농산물 로컬푸드 할인행사)

- 목 적 : 출하농산물 할인 행사를 통한 판매활성화 및 농가소득 증대
- 기 간 : 2024. 5. 18. ~ 5. 19.
- 내 용 : 로컬푸드직매장 출하농산물(오이, 대파 등) 할인 행사

○ 로컬푸드 출하농가 현장 영농교육 및 영농지도 실시

- 목 적 : 출하농산물 품질향상을 통한 소비자 만족도 제고 및 농가소득 증대
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하실적 우수 조합원
- 기 간 : 2024. 6. 18. ~ 8. 6.
- 강 사 : 전)농업진흥청 원예특작 김광용 박사

○ 농기계 임대 및 농작업 대행사업 실시

- 목 적 : 농기계 구입 부담 및 영농비 절감
- 장 소 : 고촌지역 및 인접지
 - ※ 신청순으로 농기계 임대 및 농작업 대행일정 수립(고령농, 여성농업인, 조합원 우대)

○ **캐슬앤파밀리에시티 로컬푸드직거래장터 운영(aT 직거래장터 지원사업자 선정)**

- 목 적 : 로컬푸드직매장 활성화(판로개척) 및 농가소득 증대
- 시 간 : 매주 금요일 11:00 ~ 19:00
- 장 소 : 신곡6지구 캐슬앤파밀리에시티 1단지

○ **6월 로컬푸드 출하농산물 소비촉진 행사(이달의 농산물 로컬푸드 할인행사)**

- 목 적 : 출하농산물 할인 행사를 통한 판매활성화 및 농가소득 증대
- 기 간 : 2024. 6. 21. ~ 6. 23. (1차) / 2024. 6. 28. ~ 6. 30. (2차)
- 내 용 : 로컬푸드직매장 출하농산물(토마토, 깻잎, 마늘 등) 할인 행사

○ **2024년 제2차 로컬푸드직매장 운영위원회 개최**

- 목 적 : 로컬푸드직매장의 효율적 운영
- 일 시 : 2024. 6. 26.
- 장 소 : 장곡지점 2층 소회의실
- 안 건 : 잔류농약 검출농가 제재, 직접경작여부 미확인 출하자에 대한 출하유예 단축

○ **로컬푸드직매장 활성화를 위한 종합컨설팅 사업자 선정 및 컨설팅 실시**

- 목 적 : 로컬푸드직매장 경영컨설팅, 농가대상 맞춤형 현장컨설팅을 통한 로컬푸드 유통구조 체계화 및 효율화
- 주 관 : 경기도 및 농식품산지유통연구원
- 기 간 : 2024. 4. 29. ~ 12. 31.
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하농가(농장)

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 548,329백만원으로 연간 계획 대비 97.48% 달성하였으며, 전년 동기 대비 68,210백만원(성장률 14.21%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 521,110백만원으로 연간 계획 대비 97.18% 달성하였으며, 전년 동기 대비 56,319백만원(성장률 12.12%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 457,520백만원으로 연간 계획 대비 92.95% 달성하였으며, 전년 동기 대비 52,528백만원(성장률 12.97%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 455,886백만원으로 연간 계획 대비 97.78% 달성하였으며, 전년 동기 대비 60,248백만원(성장률 15.23%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 1,940백만원으로 연간 계획 대비 54.60% 달성하였으며, 전년 동기 대비 128백만원(성장률 7.09%) 증가하였습니다.

○ 상반기 수상내역

일 자	수 상 내 역
2024. 07. 25.	경기본부 6월말 농·축협 지점 업적평가 1위 수상(장곡지점)
2024. 07. 16.	경기본부 마케팅 통합프로모션 상반기 최우수 농·축협 수상
2024. 07. 11.	경기본부 교차판매 프로모션 최종평가 1위 수상
2024. 07. 10.	저원가성예금 추진 SPOT 프로모션 최종평가 2위 수상
2024. 07. 09.	경기본부 「KING of 디지털금융」 프로모션 상반기 1위 수상
2024. 07. 09.	경기본부 비대면계좌 추진 프로모션 최종평가 1위 수상
2024. 07. 02.	경기본부 저원가성예금 및 다같이 동행예금 SPOT 프로모션 최종평가 1위 수상

○ 조합원 '손주통장 갖기' 연중 캠페인 실시

- 가입대상 : 가입시점 미성년자(만 19세 미만)
- 추진기간 : 2024. 1. 1. ~ 12. 31.
- 혜택내용 : 신규 입출식통장 개설 후 3개월 시점 잔액 및 평잔이 50만원 이상 시 로컬푸드이용권 3만원 쿠폰 증정

○ 고촌농협 카드 사업 추진 및 이용 활성화를 위한 프로모션 실시

- 목 적 : 고촌농협 신용(체크)카드 활성화 및 로컬푸드직매장 매출 증진
- 기 간 : 2024. 4. 18. ~ 4. 30.
- 사용장소 : 로컬푸드직매장 고촌점, 장곡점
- 내 용 : 고촌농협 카드로 로컬푸드직매장 이용 시 구매금액별 이용권 증정

○ 내리사랑 정기적금 특판(5월 가정의 달 프로모션) 실시

- 가입대상 : 가입시점 미성년자 및 그 부모와 조부모
- 가입상품 : 정기적금(월 최대 50만원 한도) / 1년
- 기 간 : 2024. 5. 7. ~ 5. 31.
- 금 리 : 최고 연 5.3%(미성년자 및 부모와 조부모 1인 이상 함께 가입 시)

4. 기타사업

- 영업수익은 24,123백만원으로 전년 동기 대비 2,597백만원(성장률 12.06%) 증가, 영업비용은 16,466백만원으로 전년 동기 대비 1,862백만원(성장률 12.75%) 증가, 영업이익은 3,020백만원으로 전년 동기 대비 30백만원(성장률 -0.98%) 감소하였습니다.
- 2024년 6월말 현재 총 자산은 605,906백만원, 총 부채는 570,708백만원, 총 자본은 35,199백만원입니다.
- 2024년 6월말 농축협 종합업적평가 전국그룹 2위 수상
 - 일 시 : 2024. 07. 26.
 - 내 용 : 농축협 그룹별 판매사업, 구매사업, 마트사업, 신용사업, 교육지원사업의 종합적인 실적을 평가하는 종합업적평가에서 2024년 6월말 기준 고촌농협이 전국그룹 2위를 수상하였음
- 2024년 3월말 기준 운영의 공개 실시
 - 공시대상 : 2024년 3월말 기준 결산 결과
 - 공시방법 : 인터넷 홈페이지(<http://gochon.nonghyup.com>) 전자공시, 대의원 우편 송부
 - 공 시 일 : 2024. 4. 30.
- 관리자 역량강화 교육 실시
 - 목 적 : 관리자 능력 향상, 인재 육성
 - 교육과정 : 관리자 역량 강화 / 문제해결 능력 및 전략적 의사결정 과정
 - 교육대상 : 관리자 및 책임자
 - 교육방법 : 집합교육
- 농협 택배 운영
 - 접 수 처 : 본점 / 로컬푸드직매장 장곡점

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'24년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		21,796	10,754	49.34	9,437	1,317	13.96
	판 매	5,446	2,148	39.44	2,307	-159	-6.90
	구 매	3,003	1,802	60.01	1,755	47	2.68
	마 트	13,200	6,738	51.04	5,315	1,423	26.78
	가 공	-	-	-	-	-	-
	기 타	147	66	44.94	60	6	9.38
상호금융 예수금	잔액	562,525	548,329	97.48	480,119	68,210	14.21
	평잔	536,231	521,110	97.18	464,790	56,319	12.12
상호금융 대출금	잔액	492,247	457,520	92.95	404,992	52,528	12.97
	평잔	466,223	455,886	97.78	395,638	60,248	15.23
보험료		3,553	1,940	54.60	1,812	128	7.09

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	8,781	I .유동부채	17,821
현금	2,250	외상매입금	235
외상매출금	312	단기차입금	5,661
재고,생물자산	1,026	기타유동부채	11,924
기타유동자산	5,192	II .금융업예수금	548,329
II .금융업예치금	120,578	III .금융업차입금	4,235
III .금융업대출채권*	451,600	IV .보험(공제), 농작물보험부채	-
IV .보험(공제), 농작물보험자산	-	V .비유동부채	323
V .비유동자산	24,947	장기차입금	-
투자자산	7,226	기타비유동부채	323
유형자산	17,203	부채 합계	570,708
무형자산	-	I .출자금	17,881
기타비유동자산	518	II .자본잉여금	2,791
		III .자본조정	-41
		IV .기타포괄손익누계액	-
		V .이익잉여금	14,568
		자본 합계	35,199
자산 총계	605,906	부채와 자본 총계	605,906

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 6월말 (A)	'24년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	21,526	24,123	2,597
영업비용	14,604	16,466	1,862
매출총이익	6,921	7,657	735
신용사업	5,830	6,338	508
경제사업	1,091	1,318	227
판매비와관리비	3,871	4,636	765
영업손익	3,050	3,020	-30
교육지원사업준비	394	556	162
영업외손익	166	170	3
법인세차감전손익	2,822	2,633	-189
법인세비용	14	-29	-43
당기순손익	2,809	2,663	-146

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음